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Ekstraordinær
generalforsamling
Tirsdag d. 23/5 blev der afholdt en ekstraordinær generalfor-
samling.

Det lyder måske lidt voldsomt, men det var ganske frede-
lige begivenheder, som var skyld i dette.

Viby Skakklub har gennem en del år fået aktivitetsstøtte
og gratis lån af lokaler i henhold til folkeoplysningslovens
regler. Denne lov er blevet skærpet kraftigt. Alle klubber og
foreninger, som modtager støtte, skal inden 1. maj have god-
kendt deres vedtægter hos Århus kommunes Fritids- og
Kulturforvaltning.

Efter indledende at have indsendt vore vedtægter, viste der
sig ikke helt uventet, at være nogle ændringer, som vi skulle
foretage for at få en godkendelse.

På generalforsamlingen fremlagde formanden to lovæn-
dringer, som begge blev vedtaget.
   Efterfølgende er vore love blevet godkendt, så vi stadig-
væk kan modtage tilskud for aktivitetsstøtte m.m.

Lars G. Hougaard

Viby blandt top 10
Viby Skakklub snart blandt de 10 største i landet.

Som de fleste medlemmer nok har bemærket, er vi blevet
flere medlemmer de sidste år. Klubturneringen sætter rekord
hver gang. Efterhånden deltager der lige så mange i denne
turnering, som i Festugeturneringen eller Århusmesterska-
bet.

Hvert år udsender Dansk Skak Union en klubfortegnelse.
Denne gælder medlemstallet ved sæsonstart. Der er i denne
en top 10 over de største skakklubber i landet. På denne liste
havde nr. 9 og 10 67 medlemmer, mens Viby havde 66 med-
lemmer! I mellemtiden er vi kommet op på 81 medlemmer
og er dermed kommet pænt ind på den daværende top ti.

Den generelle nedgang af medlemmer i DSU kan også ty-
deligt ses på top 10-listen. Et år tidligere havde nr. 10 74
medlemmer.

Lars G. Hougaard
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Før generalfor-
samlingen

Bestyrelsen holdt møde den 2. maj for at
diskutere forskellige spørgsmål, der i en så
stor skakklub som Viby naturligvis trænger
sig på. Ikke de store problemer, men allige-
vel er der en del praktiske problemer eller
spørgsmål, der skal søges løsninger eller
findes svar på.

Mødet blev holdt hos formanden, Lars
G. Hougaard, som indledte med at gøre sta-
tus over sæsonen. Og iblandt var der rigtig
mange artige ting Lars her kunne gøre rede
for. Klubbens succes i holdskakken og
medlemsfremgangen, som de væsentligste
og mest positive.

Bestyrelsen består af seks medlemmer,

hvoraf fem var til stede på mødet. Det var
Lars G. Hougaard, Bent Jensen, Børge
Hansen, Jesper Skjoldborg og Eskild Ebbe-
sen. Mogens Engsig var blevet forhindret i
at være til stede.

Dagordenen bestod af mange punkter,
der alle, lidt firkantet sagt, drejede sig om
rent praktiske ting og forhold, der er ved at
holde gang i en skakklub. Spørgsmål og
handlinger, der skal sørges for bliver gjort,
og som betyder, uden undtagelse, at de kræ-
ver både tid og kræfter af de enkelte besty-
relsesmedlemmer.

Det første punkt var om vort spillested.
Hvor det drejer sig om oprydning, ryge-
regler, salg af øl og vand og åbne- og luk-
ning af klubben.

Vi har været udsat for kritik af vores afle-
vering af lokalerne. Vi diskuterede derfor
nødvendigheden af, at være mere opmærk-

Her ses Svend Enevoldsen og Steffen Kullberg med overtøjet på parat til at tage hjem efter en skakaften, hvor
de foruden at have flyttet rundt med brikkerne, også har stået for en meget væsentlig del af oprydningsarbejdet.
(Foto: Berno Hansen).
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somme på, hvordan vi afleverer lokalerne,
men også være mere opmærksomme på, i
hvilken stand lokalerne er, når vi kommer.
Forholdet er at centeret har rengøring lø-
bende gennem dagen, og det er desværre
ikke muligt at få denne rengøring flyttet til
f.eks. tidligt om morgenen, så vi også
kunne være dækket ind. Vi må altså selv
sørge for at forlade lokalerne i god ro og
ikke mindst orden. Det synes vi også selv at
vi gør. Men alligevel skal her lyde en opfor-
dring til alle: Forlad altid lokalerne, som du
selv har modtaget dem.

Kast lige et blik på billedet på forrige
side. Her ses nemlig to af klubbens med-
lemmer, alle kunne lære noget af. De to her-
rer, Svend Enevoldsen og Steffen Kullberg,
forlader aldrig lokalerne uden at have præ-
steret et stort stykke arbejde med at pakke

Her ses KS og Elias, hvor man med lidt god vilje sagtens kan se, at brættet på det nærmeste står i flammer. Der
er godt gang i cigaretterne. Det bedste ved et parti skak er for dem, og mange andre, en kop kaffe og behørig
ild i smøgerne. (Foto: Berno Hansen).

skakmateriale sammen, tømme askebægre,
vaske op, tørre borde af, sætte stole og
blomster på plads. Selvfølgelig ikke kun ef-
ter sig selv, men efter alle andre også. Det er
bestyrelsen meget tilfredse med og glade
for.

Salg af øl og vand har Børge Hansen al-
tid stået for. Men vi diskuterede et forslag,
der gik på, om det ikke ville være en god
idé, at lade Lokalcenteret stå for dette salg.
Det blev besluttet at undersøge Lokal-
centerets interesse i det, og samtidig finde
ud af deres interesse i at være leverandører
af proviant til vore øvrige arrangementer,
eksempeltvis og måske især til vores jule-
frokost. Alt sammen med tanke på et måske
bedre forhold til Lokalcenteret.

Rygepolitikken blev igen diskuteret hef-
tigt. Sagen er den, at der er rygeforbud i
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hele centeret med undtagelse af kantinen.
Men her har klubben selv indført en ryge-
begrænsning af hensyn til de helt unge
mennesker og ikke at forglemme til ikke-
rygerne.

Det naturligste sted for rygning er i ind-
gangspartiet, hvor sofaerne står. Her har vi
imidlertid fået forbud mod rygning af
Lokalcentret og er blevet bedt om kun at
ryge i kantinen, men det støder imod klub-
bens egen rygepolitik.

Som en midlertidig løsning er rygning
tilladt i den nederste ende af kantinelokalet,
faktisk først efter klokken 21, men det er
der desværre ikke ret mange rygere der re-
spektere.

Vi kom frem til to forslag, der for begges
vedkommende bliver lagt frem på general-
forsamlingen. Den ene går ud på et rygefor-
bud indtil klokken 21 og stadig kun i kanti-
nen. Det andet går på et lidt mere ryger-
venligt forslag, som tillader at rygerne kan
udøve deres dårlige vaner i hele spilletiden,
men kun ved de tre bageste borde. Den kor-
rekte formulering af forslagene må vente til
generalforsamlingen.

Bent Jensen, vores utrættelige kasserer,
har gjort bestyrelsen opmærksom på, at han
vil trække sig tilbage fra sine bestyrelses-
opgaver til næste år på generalforsamlin-
gen, hvor han er på valg. Det gælder opga-
ven som kasserer og det hverv som Bent
Jensen gennem rigtig mange år har påtaget
sig, at åbne- og lukke. Altid at være den
første mand, der kommer og åbner og sid-
ste mand som lukker klubben. Alle kan
sagtens forstå, hvorfor Bent Jensen gerne
ser sig afløst fra denne opgave. Derimod er
det ikke alle, der kan forstå hans begrun-
delse. Han vil til at spille skak!

Det kan måske føre frem til, at Berno
Hansen, med sit kamera, også kan fange
Bent Jensen midt i et parti, som det er lyk-

kedes for Berno med billedet af Poul
Sterup, som ses her på siden. Det lyder
godt, men efterlader naturligvis et stort pro-
blem. Hvem skal så stå for denne meget
nødvendige opgave.

Der blev diskuteret en tournusordning
blandt bestyrelsesmedlemmerne og det en-
der det naturligvis med.

Men vi har da lov at håbe på en "ny Bent
Jensen" blandt interesserede medlemmer.
Opfordringen er hermed bragt videre.

Bent Jensen skal i hvert fald nyde stor
anerkendelse og tak for den indsats han har
gjort for klubben gennem rigtig mange år.
Det blev besluttet at forberede os på den
ændrede åbne- og lukkeproblematik ved at

Poul Sterup er et forholdsvis nyt medlem af Viby
Skakklub, men det er indtrykket, at han befinder sig
rigtig godt i klubben. og er et af de medlemmer, der
har vist stor interesse for at udvikle sit spil. (Foto:
Berno Hansen).
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A'propos åbne- og lukke. Hvem vil ikke gerne lukke op for den mulighed, at medlemmerne stadig kan mødes i
klubben til spændende skakpartier på tværs af generationskløften. Her ses Martin og Svend Åge i et parti. Ung
mod ældre, men lige spændende for begge parter. Det er da et pragtfuldt billede! (Foto: Berno Hansen).

få fremstillet ekstra nøgler til vore materi-
aleskabe. Så venter vi bare på, at der er
nogle medlemmer, der vil benytte sig af
disse nøgler.

Den 19. maj er der et par skakarran-
gementer i henholdsvis Viby Centret og ved
Viby Idrætsforening. Disse arrangementer
er nærmere beskrevet andet sted i dette
blad. Men fælles for dem begge er det Jes-
per Skjoldborg og Børge Hansen, der er ini-
tiativtagere og praktiske grise.

Tivoliskak. Dette årlige tilbagevendende
arrangement i Tivoli Friheden, hvor Viby
Skakklub inviterer flere af byens politikere
fra både kommunen og amtet til en dyst på
hvem af dem, der har flest brikker at flytte
med, finder sted igen i år. Datoen er dog
endnu ikke helt fastlagt. Men er du interes-
seret i at overvære partierne i Friheden, så

hold dig orienteret om tidspunktet, som bli-
ver slået op på tavlen i klubben, straks det
er bestemt. Børge Hansen står som arrangør
af dette arrangement, hvad angår reserva-
tion af tid af det store bræt i Friheden og
invitationer til deltagerne.

Viby Skakklub er blevet spurgt om klub-
bens er interesseret i at deltage som med-
arrangør at dette års Festugeskak. De øvrige
klubber, der er med, er så vidt jeg husker
Nordre Skakklub og Århus Skakklub.

Bestyrelsen besluttede at deltage og har
påtaget sin følgende opgaver: Tilmeldinger
til Børge Hansen pr. telefon og Berno Han-
sen sørger for at få turneringen på nettet og
modtager samtidig tilmeldinger via email.
Udarbejdelse af kampprogrammet står
Eskild Ebbesen for og indberetningerne i
den sidste ende klarer  Berno Hansen. Er
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der turneringsledere, blandt klubbens med-
lemmer, der kunne tænke sig at være med
til at dække arrangementet, så henvend jer
til Lars G. Hougaard.

Her skal der lyde en opfordring til alle
Viby Skakklubs medlemmer om at deltage i
Festugeturneringen. Lad os som en af de
allerstørste klubber i Århusområdet lige
markere, at vi også er klubben, der er blandt
de største, hvad angår deltagelse i skak-
aktiviteter i området.

Her på siden ser du et miljøbillede, det
kan man vist godt kalde det, af Cathrin
Lange med sønnen Max Jansen-Lange. Bil-
ledet er taget i Viby Skakklubs lokaler, men
det kunne ligesågodt have været taget under
en Festugeturnering. Igen er det et billede,
der viser skak som fælles interesse på tværs
af generationerne. Køn og alder er uden
betydning. Sådan er skak!

På bestyrelsesmødet havde vi et spørgs-
mål fremme om at bringe klubbladet på
klubbens hjemmeside. Der har tidligere væ-
ret bragt et par blade på nettet som et for-
søg, men som er blevet stoppet indtil besty-
relsen har fået diskuteret både fordele og
ulemper ved at have bladet på nettet.

Spørgsmålet delte bestyrelsen op i to
ulige store grupper, med flertal for at bringe
klubbladet på nettet.

Andet sted i dette blad kan formandens
synspunkter omkring dette forhold læses.

Nu skal det så vise sig om bladets kvali-
tet vil lide skade under denne beslutning,
fordi det kan betyde, at partireferater af par-
tierne i klubturneringens mesterrække og
de fremtidige partier fra 3. division vil blive
bragt i noget reduceret form.

Som et alternativ til de medlemmer, der
er interessert i at se de hele spillede partier
fra disse turneringer, blev det foreslået at
bringe særtryksklubblade med partierne.

Formanden Lars G. Hougaard har fået en

Mor og søn, Cathrin og Max, betragter her en stilling,
som efter billedet at dømme ser rigtigt fordelagtigt
ud. Modstandere er tilsyneladende også løbet
skrigende bort. (Foto: Berno Hansen).

opfordring til medlemsskab af Chess
House. Spørgsmålet blev diskuteret, og jeg
kan godt afsløre, heftigt. Der var meninger
fremme om både konkurrence og spørgs-
mål om ikke aktiviteterne i Chess House
var med til at reducere deltagerantallet til
arrangementer som Århusmesterskabet og
Festugeskakken. Argumentet var at mange
spillere kunne være spilletrætte eller valgte
disse turneringer fra, fordi der i Chess
House altid var mulighed for deltagelse i
diverse turneringer.

Enden blev et medlemsskab af Chess
House, idet et flertal i bestyrelsen mente at
Chess House var et positivt initiativ til alle
skakspillere i Århus-området, og at der ikke
var eksempler på, at Chess House arrange-
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rede turneringer, der tidsmæssigt kunne
kollidere med de øvrige turneringer.

Prisen for medlemskabet er 300 kr. for
indmeldelse og derefter 100 kr. pr år.

Under bestyrelsesmødet blev et forslag,
som måske bliver fremsat til generalfor-
samlingen, diskuteret. Forslaget går ud på
at sætte en aldersbegrænsning for medlems-
skab af Viby Skakklubs bestyrelse. Og det
kan da godt være, at forslaget kunne rykke
tænder ud.

Tanken bag forslaget var et ønske om, at
de lidt ældre bestyrelsesmedlemmer trak sig
til fordel for nogle yngre kræfter. Det var
der ingen i bestyrelsen, der var uenige i,
men de fleste mente, at det var enddog me-
get svært at finde yngre kræfter med lyst og
interesse i at påtage sig et bestyrelses-
arbejde. Men skulle det vise sig, var flere
parate til at give plads. Men som Børge
Hansen så poetisk udtrykte det: Man skal
ikke fælde det gamle træ, før der er plantet
et nyt!

Bestyrelsesmødet sluttede kl. 23.
Det var så det bestyrelsesmøde med de

problemer og opgaver, som det jo fører
med sig. Men forklaringen på, at "referatet"
af mødet er illustreret med billeder med
nogle af klubbens medlemmer, har den na-
turlige forklaring, at tingene jo hænger sam-
men. Bestyrelsens bestræbelser går jo netop
på, at det skal være muligt, at kunne samles
om den fælles interesse - og det er som bil-
lederne viser, nemlig at kunne spille skak.
At få løst de politiske, praktiske og øvrige
problemer, således at muligheden altid vil
være til stede.

Dog skal det indrømmes, at samtlige be-
styrelsesmedlemmer af mere eller mindre
nødvendighed har påtages sin denne op-
gave. Netop det, at gøre det muligt for alle
andre at kunne spille skak.

Red.

PPPPPARARARARARTIER FRATIER FRATIER FRATIER FRATIER FRA

HOLDTURNERINGEN

AfAfAfAfAf Lar Lar Lar Lar Lars Gs Gs Gs Gs G..... Houg Houg Houg Houg Hougaaraaraaraaraarddddd

Skødstrup - Viby 5 - 3

Hans Rasmussen-Jesper Skjoldborg ½-½
Claus Nørregaard-Lars G. Hougaard 0 - 1
Chresten Waagner-Jakob K. Jensen 0 - 1
Lars Clausen-Henning Matzen 1 - 0
Torben Sørensen-Kristian K. Jensen 1 - 0
Christian Jensen-Steen Andersen ½-½
Willy M. Nielsen-Berno Hansen 1 - 0
Ole Friis-Eskild Ebbesen 1 - 0

SpændingSpændingSpændingSpændingSpændingen er been er been er been er been er bevvvvvarararararetetetetet
(desvær(desvær(desvær(desvær(desværrrrrre)e)e)e)e)
Vi gik ind til kampen med det erklærede
formål at sætte Skødstrup helt af i top-
kampen. Inden kampen havde vi et for-
spring på 4½ point til Skødstrup, men det
var til dels fordi, at Skødstrup havde mødt
Århus II.
   Vi havde det sædvanlige afbud fra Kim
og havde i stedet Eskild med, hvilket ikke
kun skyldes, at Eskild har bil! Eskild har
tidligere haft gode resultater på 1. holdet og
har i klubben gennem flere år vist spil, der
berettiger til at være en af de mulige reserve
til 1. holdet.
   Skødstrup har et stærkt hold efter “sam-
menlægningen” med Hornslet. Der var der-
for udsigt til en lige kamp, hvor jeg håbede
på en smal sejr til os.
   Efter et par timers spil så det ganske lige
ud. Jesper havde vundet en bonde, Lars en
officer og Jakob stod rigtigt godt. Desværre
så det ret skidt ud på de næste brætter. Mat-
zen stod uden modspil i en sicilianer, hvor
hvid var godt i gang med at starte et konge-
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angreb. Kristian havde ofret en bonde i åb-
ningen uden at få noget som helst for det.
Steen stod underligt med uden, at der var
noget konkret i stillingen. Berno havde en
bonde og Eskild en lige stilling.

Tendenserne efter 2 timer holdt ikke stik.
Stille og roligt begyndte det at tippe til
Skødstrups fordel. Matzens kongestilling
kollapsede under kongeangrebet og Kri-
stian mistede en officer oveni bonden. Jes-
per kunne ikke holde merbonden og spil-
lede remis kort derefter. Lars kørte en sik-
ker sejr hjem med den ekstra officer.

I de sidste 4 partier stod Jakob klart
bedst, mens Steen heldigvis havde mest tid
og derfor måske kunne lukrere lidt på dette.
Eskild havde måtte afgive en kvalitet men
havde noget modspil, mens Berno var endt
i et tårnslutspil med en merbonde. Ud fra
dette kunne det godt lugte lidt af 4-4.

Jakob kørte sit fordelagtige slutspil sik-
kert hjem, mens Steen spillede remis. Der-
med var stillingen 3-3. De to sidste partier
så her begge ud til at kunne ende remis.

I stillingen med den manglende kvalitet
kunne Eskild have frembragt en del afbyt-
ninger, hvorefter remis’en ville være hjem-
me. I stedet overså han noget og mistede en
officer. Det første pointtab for en reserve.

Vi måtte så håbe, at Berno kunne fuske
lidt i tårnslutspillet. I et forsøg på at spille
hårdt på gevinst havde Berno givet
merbonden tilbage og sad nu med konge,
tårn og bonde mod konge, tårn og bonde.

Hvis man skal vinde et sådant slutspil
skal modstanderen ikke beherske forvand-
lingsfeltet for bonden. Det lykkedes alt for
godt for Berno, da han fik kongen ned på
dette forvandlingsfelt. Desværre betød det,
at modstanderen i stedet åd Bernos bonde,
da Bernos konge var kommet for langt væk
og derefter havde fri adgang til at forvandle
sin egen bonde.

  Alt i alt et skuffende 5-3 nederlag, som
betød, at Skødstrup kun var 2½ point efter
og har et lettere program tilbage. Det ekstra
triste ved nederlaget var, at alle point talte
dobbelt. Ved 4½-3½ havde afstanden været
3½ point. Man kan derfor med sindsro
konstatere, at spændingen i høj grad er til-
bage i rækken. Vi kan så glæde os over, at
Århus II slet ikke scorer de points, som de-
res hold burde. Ellers ville de også  ånde os
i nakken.

Tjele - Viby 2½ - 5½

Martin Poulsen - Jesper Skjoldborg 0 - 1
Claus Rossen - Lars G. Hougaard ½-½
Jes Harholm - Henning Matzen 1 - 0
Anders Helledie - Steen Andersen 1 - 0
Niels P. Meldgaard - Berno Hansen 0 - 1
Kresten Kirkelund - Sv. Enevoldsen 0 - 1
Andreas Lund - Morten K. Poulsen 0 - 1
Søren Jensen - Finn Laursen 0 - 1

TilbaTilbaTilbaTilbaTilbaggggge på re på re på re på re på rette sporette sporette sporette sporette spor
På forhånd havde den yderst rimelige for-
mand dekreteret en 6-2 sejr ved hjælp af
2-2 på de første 4 brætter, hvor Tjele er gan-
ske stærke og 4-0 på de sidste 4, hvor de
slet ikke har samme styrke. Naturligvis en
optimistisk vurdering men slet ikke ureali-
stisk. Inden kampen blev min kalkule skudt
i stykker, da vi fik hele 3 afbud til kampen
og derfor ikke kunne stille med den styrke,
som jeg havde håbet. Hvor meget betød det
så for holdet? Ud fra slutresultatet ikke ret
meget. Reserverne viste deres styrke med 3
sikre sejre efter forskellige principper.

Inden vi kom så langt skulle vi først for-
cere en større mængde sne på vejene. Det
var med lidt bekymrede miner, at vi drog
afsted til Tjele.

Vel ankommet kunne vi kigge lidt på
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styrkeforholdet og se, at vore 3 reserver alle
var klare favoritter, mens det kneb lidt mere
for de 5 øvrige. Jeg moderede min krav til
5½-2½ og sådan endte det sørme også.

Det startede meget godt. Jespers mod-
stander havde efter 1½ times spil brugt en
time mere end Jesper og stod næstbedst.
Finn havde i en stilling med modsatte roka-
der først fået gang i angrebet. Det var en ren
fornøjelse at se Finns brikker vælte ind i
kongestillingen hos modstanderen. En hur-
tig og sikker sejr.

Svend var næsten lige så overbevisende.
I en kompliceret åbning fik han tiltusket sig
et tårn. Da jeg kom forbi, troede jeg et øje-
blik, at der var kraftigt modspil, men der
var ingenting. Svend gav bare en kvalitet
tilbage og så var der ikke mere.

Efter en nok lidt for kompromisløs åb-
ning havde Henning fået svære problemer
med sin konge. Det lykkedes ikke at finde
en løsning og vi måtte konstatere, at Hen-
ning ikke scorer helt så godt som sidste år
(6½/7).

Morten sad på dette tidspunkt med et helt
lige slutspil, men grundet hans langt større
styrke, forventede jeg, at han kunne hive en
sejr hjem i et langt slutspil. På samme tid
brillerede Berno med flere dronningeofre,
som ikke kunne modtages pga. diverse bin-
dinger. Til sidst gav det afgørende materiale
overvægt. En flot sejr til Berno mod en
stærk modstander.

Stillingsfordelen og den ekstra tid havde
også givet Jesper en sejr. Hans tidligere
analyser af den spillede åbning, gav pote
denne dag.

Efterhånden var Lars kommet til at stå
lidt dårligere. Pludselig røg der en bonde og
det så ikke godt ud, da en løber tillige var
spærret inde. I et forsøg på at undgå mod-
spil løb modstanderen i det opståede
dronninge- og løberslutspil ind i en kombi,
som ikke bare generobrede bonden, men
tillige befriede den indespærrede løber,
hvorefter remis hurtigt blev resultatet.

Tilbage sad Steen og Morten. Steen
havde længe stået udmærket, men i tidnø-
den fik modstanderen et angreb ind på
Steens kongestilling, mens Steens brikker
befandt sig på dronningefløjen. Steen måtte
afgive dronning og løber for to tårne. I de
næste træk dummede modstanderen sig og
Steen kunne vinde en dronning for et tårn.
Det var desværre ikke nok, da modstande-
rens løber kunne forgribe sig på Steens
bønder uden, at hans tårn kunne hjælpe til-
strækkeligt med. Vi måtte konstatere et ne-
derlag til Steen.

I det sidste parti havde Morten stille og
roligt fået overtaget og sad nu med et vun-
det tårnslutspil, som blev kørt til sejr med
sikker hånd. Dermed et slutresultat på 5½-
2½. Det var helt efter forventningerne.

Nu kunne vi så vente spændt på Skød-
strups kamp mod bundholdet Hinnerup.
Denne kamp endte med samme cifre, så det
var et godt resultat for os.

Berno Hansen - Niels Peter Meldgaard
1.e4 c5 2.Sf3 Sc6 3.d4 cxd4 4.Sxd4 g6
5.Le2 Lg7 6.c3 e6 7.0–0 Sge7 8.Le3 0–0
9.Sd2 d5 10.Dc2 Sxd4 11.cxd4 dxe4
12.Sxe4 Sf5 13.Tad1 Sxd4 14.Dd2 Sxe2+
15.Dxe2 Da5 16.b4 Da4 17.Lc5 Te8
18.Df3 f5 19.Sd6 Td8? 20.Sxf5 Txd1
21.Se7+ Kh8 22.Txd1 Ld7 23.Td2 Lc6
24.Dd3 b6 25.Ld4 e5 26.Lc3 Te8 27.Dd6
Lb7

Klubbens årlige ordinære
generalforsamling finder sted
tirsdag den 29. maj.
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28.Dxe5! Tg8 29.Dxg7+ Txg7 30.Td8+.
1–0

Viby - Århus II 5 - 3

Jesper Skjoldborg - Åge Olsen ½-½
Lars G. Hougaard - Gorm Strømberg ½-½
Jakob K. Jensen - Ebbe Bønnerup 1 - 0
Henning Matzen - Klaus Christensen 1 - 0
Kristian K. Jensen - Birger Møller ½-½
Steen Andersen - Anders Sønderby 1 - 0
Berno Hansen - Kent Rasmussen 0 - 1
Sv. Enevoldsen - Søren Bennedsen ½-½

FFFFForororororspringspringspringspringspringet skret skret skret skret skrumperumperumperumperumper
Århus II var på papiret nok det stærkeste
hold inden sæsonen. De havde pga. mange
afbud endnu ikke stillet i stærkeste opstil-
ling. Hvordan ville de mon stille mod os?
Heldigvis blev vi positivt overrasket, da de
manglede både bræt 1 og 2.

Inden vi næsten nåede at komme i gang,
havde Jesper spillet remis. Steen og Svend
kom hurtigt til at stå godt, mens Kristian
vanen tro fik en underlig stilling, hvor de
fleste vist helst ville have modstanderens
brikker.

Svend var megafavorit mod Århus’
8.bræt, men man kan ikke altid vinde de
partier, som man skal vinde. Svend måtte
sande, at han blev den 2. reserve, som måtte
afgive point i denne sæson. Til sidst fik
modstanderen en evigskak ind.

Efter at have fået en udmærket stilling la-
vede Berno en selvkombi, som tabte en
kvalitet. Han vandt først en boden på en
kombi, men der var bare den hage, at mod-
standeren umiddelbart bagefter vandt bon-
den tilbage og derudover fik en kvalitet. Det
kunne stillingen ikke bære og Berno måtte
ned.

Kristians stilling var blevet værre, mens
Henning og Jakob stod godt. Lars brugte
oceaner af tid i en uklar stilling med mod-
satte rokader og gensidige kongeangreb.

Op mod tidskontrollen afgjorde Steen og
Jakob på sikker vis deres partier, hvor mod-
standerne aldrig rigtigt havde chancer. Efter
lidt tidnød endte Hennings parti ligeledes
med en sejr til Viby.

I kraftig tidnød havde Lars vundet en of-
ficer, men var samtidigt kørt fast i sit kon-
geangreb. Modstanderens angreb kørte
derimod lystigt videre. I et forsøg på at und-
gå mat, fik modstanderen tilbudt et tårn.
Det blev ikke taget, da der stadigvæk blev
spillet efter mat. Ganske heldigt da slut-
spillet derefter havde været tabt. Matten
blev undgået, men en evigskak kunne ikke
undgåes på trods af endnu en officer i over-
vægt. En lidt heldig kampremis, men et
parti mod Gorm Strømberg bliver aldrig
kedeligt og stilrent.

Tilbage sad så Kristian, som forsøgte at
holde et slutspil med en bonde mindre. I
den sidste ende lykkedes det og vi kunne
slutte kampen med en 5-3 sejr. Isoleret set
et udmærket resultat. Problemet var så bare,
at Skødstrup på trods af mødet med et for-
stærket VRS vandt med hele 6½-1½.
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Vi var kun 1 point foran inden sidste
runde. Eftersom vi også havde flere match-
point, skulle Skødstrup hente 1½ point.
Ikke en umulig opgave med de nerver en
sidste runde kan medføre.

Henning Matzen - Klaus Christensen

26.Se7+ Kh8 27.Dxd7. 1-0

Viby - Randers 46    6 - 2

Jesper Skjoldborg - Claus Løfgren 0 - 1
Lars G. Hougaard - Claus Andreasen ½-½
Jakob K. Jensen - Carsten Rühmann 1 - 0
Henning Matzen - Heine Nielsen 1 - 0
Kristian K. Jensen - Claus Andersen ½-½
Steen Andersen - Izet Salihu 1 - 0
Berno Hansen - Karsten Danielsen 1 - 0
Morten K. Poulsen - Ronald Højbjerg1 - 0

OprOprOprOprOprykning!ykning!ykning!ykning!ykning!
Med en helstøbt holdindsats lykkedes det at
føre fra start til slut i Mesterrækken. I sidste
runde var der flere nervepirrende stunder.

Jesper havde valgt sidste runde til at

spille sit dårligste parti i årets turnering. Der
var nok en del nerver med i spillet.

Heldigvis vandt Morten tilsvarende hur-
tigt sit parti, så vi ikke kom bagud.

I løbet at de første 2 timer vandt tillige
Jakob som Berno. Jakob igen i sikker stil.
Tidligere har man skullet holde til mange
mærkelige stillinger, når man sad et bræt
ved siden af Jakob, men i år har det næsten
været en fordel, da han har spillet sikkert og
godt.

Bernos parti var en usikker demonstra-
tion af, hvordan man vinder et fordelagtigt
tårnslutspil. Fra sidelinien virkede det som
om, at stillingen flere gange var tæt på re-
mis, men i den sidste ende endte det godt.

Dermed 3-1, men i de øvrige partier så
det meget lige ud og Skødstrup havde ikke
afslutte noget parti endnu. De stod godt de
fleste steder og så ud til at kunne få rigtigt
mange point.

Efter at have stået dårligt i åbningen
havde Kristian fået bedre fat.

Hennings parti var på vej i tidnød, mens
Steens parti stadigvæk var meget lige.

Lars var allerede i tidnød. Modstanderen
havde spillet en meget usædvanlig åbning
og Lars havde igen brugt masser af tid. Ef-
ter nogle afbytninger fik modstanderen en
fribonde i centrum, som umiddelbart så lidt
svag ud med udsigt til et godt slutspil til
Lars, men efter nogle træk kunne den alli-
gevel ikke erobres. I stedet viste den sig at
være meget farlig. Efter et upræcist træk fra
modstanderens side kunne Lars finde en
trækgentagelse og trods alt en remis.

Heromkring begyndte det at gå galt for
Skødstrup. De tabte et parti og vi kunne
derfor tillade at sætte 2 point til.

I tidnøden havde Henning vundet en of-
ficer og efterfølgende partiet. Tillige be-
gyndte Steen at stå til gevinst. Da han vandt
kunne Kristian i en fordelagtigt stilling til-
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byde remis, da det ville give os nok point til
en 1. plads.

Der var på samme tid en heftig kamp for
at undgå nedrykning fra Mesterrækken, så
Randers 46 kunne ikke umiddelbart tage
imod i det sidste parti. Mens vi ventede
tabte Skødstrup et parti mere. Jeg kunne
derfor med sindsro åbne den medbragte
champagne, hvorefter vi skålede på vores
tilbagevending til 3. division.

Da Randers 46 efterhånden ikke kunne
undgå nedrykning tog deres spiller imod
remistilbuddet fra Kristian, som så gav os
en sikker 6-2 sejr. Da Skødstrup til slut kun
vandt med 5-3, blev afstanden øget til 3 p. i
den sidste ende.

Sidste gang vi var i 3. division, var vi
kun oppe i to sæsoner. Denne gang skal vi
gøre det bedre. Jeg mener også, at vi har et
bedre hold nu. Desuden er det et hold med
udviklingsmuligheder. Hvis spillerne på
holdet har tiden og lysten, kan de alle blive
endnu bedre til glæde for såvel dem selv
som for Viby skakklubs ambitioner om at
bevare opholdet i divisionerne.

VVVVVibibibibiby IVy IVy IVy IVy IV

B-RÆKKE II

Af Brian KristensenAf Brian KristensenAf Brian KristensenAf Brian KristensenAf Brian Kristensen

4. holdet viste stor kampiver gennem hele
sæsonen og ydede en flot præstation, som
endte med en noget overraskende opryk-
ning til A-rækken.

Inden holdkampene har holdet taget et
kort taktikmøde, hvor den kommende
kamp er blevet diskuteret. F.eks. blev det i
de sidste runder aftalt at tage den lidt med
ro og ikke prøve at forcere en afgørelse
igennem. Desuden blev det aftalt at rådføre

sig med holdkaptajnen, inden en remis blev
aftalt.

Måske var det nødvendigt med flere
points og så skulle der ikke smides for
mange point væk i stillinger, hvor der sta-
digvæk kunne spilles.

I sidste runde gav koldblodigheden sig
udslag i, at de nærmeste konkurrenter åben-
bart ikke havde styr på nerverne og kom
bagud med 3-0, mens Viby IV stille og ro-
ligt fik gode stillinger.

Til sidst kunne tre hold rykke op, men i
den sidste ende gik sejren til Viby.

Brian kunne som holdkaptajn fortælle
Daniel, at remis var nok i det sidste parti til
oprykning, hvad Daniel hurtigt derefter op-
nåede. Lidt en skam for Daniel kan man
sige, da han havde 6/6 inden sidste runde!

Derudover var Bo Heine den store point-
sluger med 5½ point uden tabspartier.

Efter en dårlig start med lidt for meget
tjubang-skak, blev der på et taktikmøde
snakket lidt med K.S. om at tage det lidt
mere roligt. Efter 2 nuller i de 2 første run-
der kom K.S. stærkt tilbage og vandt de
næste 4 partier.

Holdet var meget stabilt gennem sæso-
nen med meget få afbud fra holdets egne
spillere.

Desværre var der mange afbud på 2.- og
3. holdet, som fik indflydelse på 4. holdet,
der så måtte afgive spillere.

Helt galt var det i topopgøret mod Mal-
ling, hvor 4! spillere måtte afgives til 3. hol-
det, der selv kun kunne stille med 3 mand!

På trods af de mange afbud blev dette
nøgleopgør kun tabt med 4½ - 3½. Det var
ikke mere, end det kunne indhentes i sidste
runde.

Med de ekstra nedrykninger fra Meste-
rækken bliver det en hård sæson næste år i
A-rækken, men vi må se, om 4. holdet kan
overgå sig selv igen.
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Styrken
i 3. division

AfAfAfAfAf Lar Lar Lar Lar Lars Gs Gs Gs Gs G..... Houg Houg Houg Houg Hougaaraaraaraaraarddddd

Hvordan styrkeforholdet så ud i den for-
løbne sæson, kan være nok så interessant.
Selvom ratingtal ikke er den eneste sandhed
indenfor skak, kan det dog give et indtryk
af et holds styrke.

Jeg har lavet en ratingberegning af hol-
dene i tre af 3. divisionerne for den for-
gangne sæson. Nogle af holdene snyder
lidt. F.eks. har Ringkøbing Jørn Sloth på 1.
brættet med omkring 2350. Uden ham fal-
der deres gennemsnit drastisk.

3.3.3.3.3. Di Di Di Di Division gvision gvision gvision gvision grrrrruppe 3uppe 3uppe 3uppe 3uppe 3
1. Tønder 2098
2. Frem 2062
3. Erritsø 2098
4. Nyborg 1837
5. Søndersø 2053
6. Aabenraa 1917
7. Læseforeningen 2 1846
8. Nr. Aaby junior 1699

3.3.3.3.3. Di Di Di Di Division gvision gvision gvision gvision grrrrruppe 4uppe 4uppe 4uppe 4uppe 4
1. Nordre II 2116
2.  Esbjerg 2055
3. Evans 2045
4. Ringkøbing 1966
5. Herning 1955
6. Centrum 2113
7. Skolerne II 1917
8.  Ribe 1924

www.vibyskakklub.dk

- altid opdateret!

3.3.3.3.3. Di Di Di Di Division gvision gvision gvision gvision grrrrruppe 5uppe 5uppe 5uppe 5uppe 5
1. Aalborg 2173
2. Silkeborg 2071
3. Randers 2037
4. Aars 2040
5. Vejgaard 1937
6. Nordre III 1954
7. SK1968 III 2011
8. SK1968 IV 1892

Ved tage Morten med som sidste mand, da
han er den reserve, som har spillet flest
kampe, har vi i slutningen af sæsonen et
snit på 1966.

Det ser også med denne opgørelse for-
nuftigt ud til næste sæson.

Kort NYT

Viby Skakklub er arrangør af to arrange-
menter, der begge løber af stablen lørdag
den 19. maj.

Århus MesterÅrhus MesterÅrhus MesterÅrhus MesterÅrhus Mesterskaskaskaskaskabetbetbetbetbet
fffffor ungor ungor ungor ungor unge under 16 åre under 16 åre under 16 åre under 16 åre under 16 år
Dette mesterskab bliver afviklet i Viby
Centret mellem kl. 10 og 13.
Blandt deltagerne er Jakob von Glud, der
bl.a. har deltaget i verdensmesterskabet for
unge under 14 år.

UdendørUdendørUdendørUdendørUdendørsskak vsskak vsskak vsskak vsskak vededededed
VVVVVibibibibiby Idrætsfy Idrætsfy Idrætsfy Idrætsfy Idrætsforororororeningeningeningeningening
Klokken 13 er der, kombineret med øvrige
idrætsaktiviteter ved Viby Idrætsforening,
skak på stort bræt.
Jesper Skjoldborg har inviteret nogle unge
skakspillere til at vise det ædle spil frem.
Men tanken er at interesserede blandt publi-
kum får mulighed for at få sig et parti skak,
samtidig med at de bliver gjort opmærksom
på, at der findes en skakklub i Viby.
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klubturneringen og de fleste fra holdturner-
ingen, mener jeg det ikke.
   Når jeg selv spiller i en turnering, checker
jeg da ofte, om jeg kan finde partier på
mine modstandere og jeg forventer da det
samme fra mine modstandere. Derfor ser
jeg ingen grund til at gøre det lettere end
højst nødvendigt for modstanderne. Det
samme gør sig jo nok også gældende for
det meste af 1. holdet i klubben.

Lars G. Hougaard.

Undertegnede er et af de 2 medlemmer,
som i klubblad nr. 86 og 87 er nævnt under
de medlemmer, som er modstander af at
bringe klubbladet i dets fulde udstrækning
på internettet.
   Jeg mener ikke, at det nødvendigvis gør
Viby til en mere moderne klub at bringe
bladet på hjemmesiden. Man skal passe på
ikke at bruge teknologien for teknologiens
skyld. Dvs. at gøre noget, fordi det nu kan
lade sig gøre.
   Er klubbladet til for medlemmernes skyld
eller for at bringe på internettet? Eller kan
det kombineres? Det kan det naturligvis,
men jeg mener, at vi risikerer at få et dårli-
gere blad med mindre, at der er flere spil-
lere, som kommer ud af busken med kom-
menterede partier.
   Tidligere har jeg ofte kommenteret mange
partier. Det har ikke været et umætteligt be-
hov for at fremstille egne partier men mere
af nød, da der var så få andre personer, som
indleverede kommenterede partier til klub-
bladet.
   I den forbindelse er jeg så blevet beskyldt
for at have primadonnanykker, fordi jeg i
fremtiden i stor grad vil holde mine partier
væk fra klubbladet.
   Personligt ser jeg ingen grund til at mod-
standerne i 3. division eller i en turnering i
en anden by kan gå ind på klubbens
hjemmeside og kigge mine åbninger igen-
nem. Det er naturligvis for min egen skyld,
at jeg ikke ønsker dette. Derfor vil jeg i
fremtiden være meget kritisk med at bringe
partier i klubbladet. Er det ikke en overre-
aktion vel nogle så mene. I forhold til ind-
holdet af klubbladet med alle partier fra

Klubbladet på
nettet

HoHoHoHoHovvvvvedkredkredkredkredkredsmøde i 6.edsmøde i 6.edsmøde i 6.edsmøde i 6.edsmøde i 6. HK. HK. HK. HK. HK.
Der var ikke de store og dramatiske emner
på dette års hovedkredsmøde.

Der var en længere, men ganske kon-
struktiv debat på mødet. Hovedkredsen har
på det seneste lavet et større arbejde for at
shine hjemmesiden for 6. HK op. For den
kommende sæson skal denne hjemmeside
gerne blive langt bedre for alle medlemmer.

Desuden planlægger hovedkredsen en
del arrangementer, som de enkelte klubber
kan få glæde af. Vi må se, hvilke arrange-
menter Viby Skakklub vil benytte, men der
skal nok komme en simultan, et foredrag
eller noget andet, som klubbens medlem-
mer kan få glæde af.

Under valgene skulle der vælges en ny
hovedkredsformand, da Steen gik af som
formand. Åge Olsen blev valgt i stedet.
Steen blev efterfølgende valgt ind i besty-
relsen som menigt medlem. Jesper blev
også medlem af bestyrelsen og er nu med-
lem af Viby Skakklubs bestyrelse, Århus
Skole Skaks bestyrelse og naturligvis 6.
HKs.

Lars G. Hougaard.

Kort NYT
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Hurtig,
hurtigere,
Shirov

AfAfAfAfAf P P P P Poul Erik oul Erik oul Erik oul Erik oul Erik AnderAnderAnderAnderAndersensensensensen

Her en lille, sød histo-
rie fra det virkelige
skakliv.
Ved den sidste store
Wijk aan Zee-turnering
i Holland kunne der
spilles skak på PC-
skærmen i presse-
rummet, men compute-
ren rummede også spil-
lernes e-mail-bokse.
En dag efter spilleslut
sad pressechef
Bottema (elo 2339) og
spillede et parti lyn (5
min) med en bekendt
(elo 2348) via Internet
Chess Club. Super-
stormester Shirov, Let-
land/Spanien, kom ef-
ter sin sejr over Piket,
Holland, ind i presse-
rummet og ville se sine
e-mails.
”OK, hvis du lige først
slutter dette parti for
mig,” sagde Bottema.
Shirov kastede et blik
på stillingen, som var
opstået efter følgende
træk:

Hvid: Bottema -
Sort: NN (Elo 2348)
(I parentes er anført anvendt tid
til hvert træk)

1. d4 (0:03), Sf6 (0:02),
2. Sf3 (0:00), g6 (0:01),
3. Lf4 (0:03), Lg7 (0:01),
4. Sc3 (0:01), d5 (0:04),
5. e3 (0:01), 0-0 (0:03),
6. Le2 (0:00), Lg4 (0:02),
7. h3 (0:06), Lxf3 (0:01),
8. Lxf3 (0:01), Sbd7 (0:01),
9. h4 (0:04), h5 (0:04),
10. Dd2 (0:08), c6 (0:01),
11.0-0-0 (0:03), b5 (0:03),
12. Kb1 (0:01), Sb6 (0:01),
13. Tdg1 (0:06), Sc4 (0:02)

16. gxh5! (0:02), exf4 (0:05),
17. hxg6 (0:01), f5 (0:06)

Her kom Shirov ind i lokalet og
overtog partiet. Læg mærke til, at
han brugte hele fire sekunder til
at danne sig et indtryk af stillin-
gen!

14. Dd3 (0:04), Sd7 (0:05),
15.g4 (0:01), e5 (0:01),

18. Sxd5! (0:02), cxd5 (0:05),
19. Lxd5 skak (0:01, Kh8 (0:00),
20. h5 (0:01), Lh6 (0:08),

21. g7 skak! (0:01), Lxg7 (0:02),
22. h6 (0:01), Lf6 (0:06),
23. Dxf5 (0:01), Tc8 (0:14),

24. Tg7! (0:01), Sdb6 (0:04),
25. Dh7 mat (0:03).  1-0

Og så kunne superstormesteren
endelig få lov til at hente sin e-
mail!


